
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA/UEPB/PROGRAD/006/2022

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual da Paraíba, no uso de suas

atribuições e em conformidade com a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/068/2015, que

aprova o Regimento dos Cursos de Graduação da UEPB (doravante “Regimento"),  

CONSIDERANDO o inciso II do artigo 53, da Lei nº 9.394 (LDB), de 20 de dezembro

de 1996, que dispõe sobre a fixação de currículos de cursos e programas, observadas as

diretrizes gerais pertinentes, por parte das Universidades; 

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  40,  Capítulo  III  do Regimento,  que  trata  de

Projeto Pedagógico de Curso (PPC); 

CONSIDERANDO que o tempo mínimo para integralização dos cursos de graduação

(licenciatura,  bacharelado e tecnólogo) oferecidos pela UEPB varia entre três anos e

cinco anos e meio;

CONSIDERANDO a  atualização  de  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  (DCN)  para

cursos de licenciatura e bacharelado;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  atualização  dos  PPCs  a  partir  da

RESOLUÇÃO/CNE/CES/07/2018;

CONSIDERANDO que inúmeros componentes curriculares de PPCs anteriores a 2016

deixaram de ser ofertados;

CONSIDERANDO a carga horária docente instalada nos Departamentos ou Cursos da

UEPB;

Avenida das Baraúnas, 351 – Campus Universitário – Bodocongó
58109-753 – Campina Grande – Paraíba- Brasil

Fone: (0xx83) 3315-3350 
E-mail: prograd@setor.uepb.edu.br – www.uepb.edu.br

Dispõe sobre a obrigatoriedade da migração de Projetos
Pedagógicos de Curso (PPC) anteriores à 2016.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CONSIDERANDO o número mínimo de estudantes para funcionamento de turmas,

conforme o §2º do art. 94 do Regimento;

CONSIDERANDO a migração do Sistema de Controle Acadêmico da UEPB para o

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP);

RESOLVE: 

Art.  1º  Todos  os  estudantes  da  UEPB vinculados  a  PPCs  anteriores  a  2016  serão

migrados para este PPC atual, a partir do semestre 2023.1;

Parágrafo  Único. Todos  os  componentes  curriculares  já  realizados  com  a  devida

aprovação pelo estudante serão devidamente aproveitados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 18 de outubro de 2022

Prof. Eli Brandão da Silva

Pró-Reitor de Graduação

Avenida das Baraúnas, 351 – Campus Universitário – Bodocongó
58109-753 – Campina Grande – Paraíba- Brasil

Fone: (0xx83) 3315-3350 
E-mail: prograd@setor.uepb.edu.br – www.uepb.edu.br


